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ABSTRAKT

Úkolem této bakalářské práce je výroba busty Tomáše Bati pomocí reverzního

inženýrství, a s tím spojené seznámení se s moderními technologiemi, jako jsou 3D

skenování a 3D tisk.

V teoretické části je vysvětleno, na jakém principu zmíněné technologie pracují.

Dále je v ní popsána metoda reverzního inženýrství a jeho využití.

Praktická část je zaměřena na samotný postup výroby busty. Nejdříve je nutné

provést naskenování předlohové busty. Tato data jsou následně upravena v modelovacím

softwaru. Poté je busta vytištěna na 3D tiskárně. Následně je vytištěná busta použita pro

výrobu formy pro následné odlévání.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to produce bust of Tomáš Baťa using reverse

engineering and to familiarize readers with modern technologies such as 3D scanning and

3D printing.

In the theoretical part, it explains the principle of the technology in question. The

reverse engineering method and its use are described below.

The practical part focuses on the actual bust production process. First you need to

scan the bust. This data is subsequently modified in the modeling software. Then the bust

is printed on a 3D printer. Subsequently, a printed bust is used to produce a mold for

subsequent casting.
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ÚVOD

Předmětem bakalářské práce bylo vyrobit zmenšenou verzi busty Tomáše Bati

pomocí reverzního inženýrství. Což znamenalo seznámení se s technologiemi zahrnující

reverzní inženýrství a následně ekonomicky vyhodnotit výrobu busty pomocí odlévání do

vyrobených forem.

Teoretická část byla zaměřena na technologie, které k reverznímu inženýrství patří.

Mezi tyto technologie patří 3D skenování a 3D tisk. V rámci skenování byly probrány

různé typy 3D skenerů a principy, na kterých pracují, nebo také odvětví, ve kterých je

skenování využíváno. Dále byly popsány nejzákladnější technologie 3D tiskáren, jako

například SLS, SLA nebo FDM.

V praktické části byl popsán postup výroby busty Tomáše Bati. Nejdříve bylo nutné

naskenovat originální bustu pomocí zařízení Atos. Poté byl proveden 3D tisk dvou typů

modelů, které posloužily pro výrobu forem pro následné odlévání. Na závěr praktické části

bylo provedeno ekonomické zhodnocení výroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REVERZNÍ INŽENÝRSTVÍ

Reverzní inženýrství bývá často označováno jako proces opačný proti běžnému

inženýrskému procesu. U běžného procesu je nejdříve vytvořena dokumentace, ta je ve

dvou podobách buďto digitální nebo papírová. Poté je navržen postup výroby, podle

kterého je součást vyrobena. Na rozdíl od reverzního inženýrství, kdy součást musí být

vyrobena, než proces reverzního inženýrství začne.

Ve strojírenské oblasti je reverzní inženýrství spojováno s technologiemi trojrozměrné

digitalizace a také označováno jako proces, jehož cílem je odvodit z měřeného fyzického

objektu digitální model použitelný v běžných CAD systémech.

Reverzní inženýrství využívající 3D digitalizaci je nejefektivnější způsob jak získat

CAD model z fyzického objektu komplexního tvaru. Digitální data mohou být využita

k odstranění problémů originálního dílu, k optimalizaci designu, analýzám, inspekcím

nebo pro další softwarové aplikace. [1,2]

Obr. 1 Rozdíl mezi klasickým a reverzním inženýrstvím [3]

1.1 Využití reverzního inženýrství

S tímto typem výroby je spojeno mnoho odvětví. Jedním z nich může být například

vytvoření nebo znovuobnovení technické dokumentace již vyrobené součásti. To se

provádí naskenováním a následným digitalizováním naskenovaných dat. K vytvoření

výkresů lze použít například CAD software.

Je ovšem možné se setkat i se situacemi, kdy dochází díky reverznímu inženýrství

k plagiátorství. Příkladem toho může být situace, kdy si firma zakoupí od konkurence

výrobek, který je následně naskenován a pomocí těchto dat je vytvořena výrobní

dokumentace zakoupeného výrobku.
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Reverzní inženýrství je také vhodné k tzv. rekonstrukci poškozené součásti, ke které

není zhotovena výkresová dokumentace. [2,4]

Obr. 2 Postup zpětné analýzy [5]
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2 3D SKENOVÁNÍ

Skenování je nedílnou částí procesu reverzního inženýrství, kdy jde o počáteční fázi,

před započetím celého procesu. Je to fáze digitalizace, v které dochází k přenosu reálných

fyzických tvarů tělesa do 3D počítačových dat. Před samotným skenováním je třeba vybrat

vhodné technické vybavení, při výběru se musí brát v úvahu velikost, složitost a

požadovaná přesnost vyráběného tělesa. Povrch tělesa musí být očištěn od nečistot. Tato

technologie patří mezi zcela běžný způsob, jak se získávají data v dnešním výrobním

procesu. Existuje několik druhů 3D skenerů, ať už to jsou laserové, dotykové, destruktivní

nebo nedestruktivní. [6,7]

2.1 Využití 3D skenování

3D digitalizace je v mnoha aspektech velmi přínosná, využívá se téměř ve všech

oblastech našeho života počínaje průmyslem, architekturou a zdravotnictvím konče. [6]

2.1.1 Průmysl

V průmyslové výrobě je častým pojmem reverzní inženýrství, kdy je potřeba

například zhotovit přesnou kopii výrobku. Výstupem tohoto procesu je technická

dokumentace 3D modelu, která poslouží k zdokonalení designu, vytvoření nového

prototypu nebo ke kontrole kvality. V automobilovém průmyslu je tato technologie hojně

využívána, protože skenery umožňují vytvořit 3D model i u nejsložitějších objektů, jako

jsou automobily a jejich součásti. Tyto 3D modely se následně využívají k jejich inovacím

a dalšímu vývoji. [8]

Obr. 3 Proložení skenu vůči modelu [9]
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2.1.2 Lékařství

3D skenery lze úspěšně používat v lékařství, zejména v oblasti ortopedie a protetiky.

Ortopedi a protetici získávají pomocí skenerů přesný sken části lidského těla, což znamená,

že můžou být vytvořeny přesné a dobře přizpůsobené protézy s minimálním úsilím.

Výhodou je snížení nákladů a času, který se stráví modelováním protézy. Jelikož 3D

skenování nepředstavuje žádná zdravotní rizika pro pacienty, využívají se také pro

diagnostiku. [10]

Obr. 4 Prototyp protézy ruky [11]

2.2 Rozdělení 3D skenování

Ve výrobním procesu je možno se setkat s mnoha typy skenerů, každý z těchto typů

má své výhody a nevýhody. Ve většině případů se jedná o nedestruktivní typy skenerů,

protože skenovaný předmět je ponechán v originálním stavu. Velmi často je požadována

také znalost vnitřní struktury předmětu, čehož lze dosáhnout různými způsoby, mezi které

patří rentgenové nebo CT skenování. Tyto metody se řadí také mezi nedestruktivní typy.

Ovšem vnitřní strukturu lze zjistit i pomocí tzv. destrukce objektu, což se provádí

rozdělením objektu na dvě a více částí. [13]
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2.2.1 Dotykové skenování

Jak již z názvů vyplývá, jedná se o rozdělení, kde hraje hlavní roli kontakt se

samotným skenovaným objektem. Dotykové skenování je založeno na hmotném dotyku

snímacího systému se samotným snímaným předmětem pomocí mechanické sondy. [14]

Obr. 5 Ukázka dotykového skenování [15]

2.2.2 Bezdotykové skenování

Naopak bezdotykové snímací systémy nevyžadují ke své funkci hmotný dotyk

s povrchem součásti. Tyto systémy fungují na laserovém nebo optickém principu. Jejich

největší výhodou je vysoký stupeň detailu ploch, které jsou těžce přístupné mechanickým

sondám.[14]

Obr. 6 Ukázka bezdotykového skenování [16]
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Obr. 7 Detail bezdotykového skeneru [17]

2.2.3 Stacionární a mobilní snímací systémy

U stacionárních systémů je nutné dopravit měřené těleso k měřícímu zařízení, kdežto

u mobilních systémů tato povinnost není, tudíž je pro samotné využití mnohem

výhodnější. [14]

2.3 Typy 3D skenerů

2.3.1 Dotykové

Hlavní charakteristická vlastnost těchto skenerů spočívá v dotyku se skenovaným

povrchem objektu. Před zahájením samotného skenování je nutné vyznačit si body na

povrchu objektu, které musí být naskenovány. Díky těmto bodům bude zajištěn přesný

digitální obraz objektu. Čím je tento obraz složitější, tím více bodů musí být vyznačeno.

Dotykové skenování lze provádět i pomocí zařízení, které je svou konstrukcí založené na


[…]


vyšel výtisk jedné busty na 704 Kč a tisk trval 520 minut. V této situaci nejde přímo určit,

která varianta je výhodnější. Tato volba je závislá na mnoha faktorech, například kolik

kusů bust by bylo potřeba vytisknout. V případě většího počtu kusů by výhodnější byla

volba tiskárny Fortus 900mc, protože by bylo možné tisknout i více bust během jedné akce

v důsledku velké pracovní plochy.

11.2 Výroba forem

Materiál Množství [g] Cena [Kč]

Sorta clear 40 1000 1382,-

Rebound 25 300 331,-

Sádra 250 10,-

Tab. 7 Finanční srovnání forem pro výrobu

Z tabulky vyplývá, že forma z materiálu Sorta-clear 40 stála 1382 Kč. Kdežto

forma z Rebound 25 a sádry, která vytvořila podpůrnou formu, stála 341 Kč. Z těchto

výsledků vyplývá, že výroba formy pomocí sádry a Rebound 25 byla ekonomicky

výhodnější. Přestože z hlediska výroby, byla tato forma pracnější než forma z Sorta-clear
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40, byla tato skutečnost posléze vykompenzována lepší kvalitou výrobků zhotovených

odlitím do této formy.

11.3 Odlévání forem

Materiál Množství [g] Cena [Kč]

Smooth-cast 300 125 93,-

Smooth-cast 65D (ROTO) 50 38,-

Sádra (jako výplň ROTO) 50 2,-

Sádra 110 4,-

Tab. 8 Finanční srovnání odlévacích materiálů

Cena busty vyrobené z Smooth-cast 300 byla 93 Kč. Busta vyrobená pouze ze

sádry vyšla na pouhé 4 Kč, ovšem takto vyrobená busta nebyla dostatečně kvalitní, její

povrch byl příliš znehodnocen bublinkami. Cenově nejlépe vyšla busta, která byla

kombinací Smooth-castu 65D a sádry, tato busta stála 40 Kč. I vzhledem ke kvalitě

vyrobené busty byla tato kombinace materiálů nejvýhodnější.

11.4 Porovnání výroby busty

Finance [Kč] Časová náročnost [min]

Zortrax M200 61,- 668

Fortus 900mc 704,- 520

Smooth-cast 65D (ROTO) 40,- 18

Smooth-cast 300 93,- 13

Tab. 9 Porovnání výroby busty 3D tiskem a odléváním

Busty byly vyrobeny dvěma způsoby 3D tiskem a pomocí odlévání. 3D tisk

probíhal na dvou typech tiskáren, a přestože k odlévání byly použity tři druhy materiálu,

tak pro toto porovnání nebyla zahrnuta sádra, a to z důvodu nedostatečné kvality výroby.
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 Busty vyrobené 3D tiskem byly detailnější a kvalitnější. Například v případě textu

byla tato metoda zcela nejlepší. Ovšem časová náročnost u tohoto způsobu výroby byla

velká, a v případě Fortus 900mcse navíc projevila i její finanční nákladnost.

Kdežto u výroby bust pomocí odlévání nebyla časová ani finanční náročnost příliš

velká. V případě odlévání se musí také počítat s výrobou formy, což finanční i časovou

stránku této výroby také navýší. U nejlépe odlitých bust byla kvalita srovnatelná s bustami

zhotovenými pomocí tiskárny Zortrax M200.

Pokud by se tedy jednalo o kusovou výrobu, lepší variantou výroby bust by bylo

odlévání nebo tisk na tiskárně Zortrax M200.

Obr. 57 Vyhotovené busty
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla výroba busty Tomáše Bati pomocí reverzního

inženýrství. Nejdříve bylo provedeno naskenování busty, které proběhlo nad očekávání

dobře. Naskenovaná data byla potřeba upravit, například okolí uší nebo kravaty, kam

modré světlo skeneru nedokázalo proniknout a vytvořit tak obraz těchto oblastí. Úprava

proběhla v programu GOM Inspect Professional.

Po úpravě dat se pokračovalo převedením mračen bodů na objemová data, se

kterými se dále mohlo pracovat v softwaru Catia, ve kterém byly vytvořeny dva typy

podstavců pro bustu.

Dále se postupovalo 3D tiskem. Ten byl prováděn na dvou typech tiskáren a to

konkrétně Zortrax M200 a Fortus 900mc. Vytisknuté busty byly poté povrchově upraveny.

Jako první směřovaly do pískovacího boxu, kde byly odstraněny stopy po tisku, a povrch

byl vyhlazen. Poté byly ponořovány do acetonových par, kde docházelo k naleptání

povrchu, což mělo za následek lesklý a celistvý vzhled bust.

Poté byla provedena výroba dvou forem pro následné odlévání. Pro výrobu forem

byly použity materiály Rebound 25 a Sorta-clear. Oba materiály byly dodány výrobcem ve

formě dvou složek, které bylo nutné smíchat v určitém míchacím poměru daným

výrobcem. Pro formu z materiálu Rebound 25 bylo potřeba vyrobit podpůrnou formu, která

zamezila jakýmkoliv znehodnocení výroby během odlévání. Tímto znehodnocením mohlo

být například promáčknutí.

Po dostatečném zatvrzení forem se pokračovalo odléváním. Byly použity tři druhy

materiálů a to sádra, Smooth-clear 300 a Smooth-clear 65D (ROTO). Nejkvalitnější

výrobky vznikly výrobou pomocí Smooth-clear 65D (ROTO). U dvou dalších materiálů

vznikaly problémy v podobě bublinek v důsledku špatného odvzdušnění forem. Při

odlévání byl využit i měděný a bronzový pigment, který zlepšil estetiku busty.

Na závěr bylo provedeno ekonomické vyhodnocení, které mělo za úkol popsat

finanční stránku výroby. A také porovnání výroby bust 3D tiskem a odléváním.
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