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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce pana Tomáše Petrskovského se zaměřuje na atraktivní a trendové téma z oblasti
reverzního inženýrství a metod rapid prototypingu. Aplikuje získané poznatky k přípravě a výrobě
zmenšených prototypů předlohy bysty Tomáše Bati.

Především je třeba vyzdvihnout rozsah práce. Vedle samotného skenování a úpravy počítačového
modelu jsou vyráběny zmenšené modely nejprve pomocí aditivních metod výroby a následně jsou
tyto modely využity k přípravě odlévacích forem a samotnému odlévání.
Na druhou stranu u práce tohoto typu bych očekával, že v přílohách (např. na CD) bude připojen
výsledný soubor 3D objektu. Diskuze k použitým tiskárnám je z hlediska procesních parametrů
málo podrobná.

Konstatuji však, že uváděné nedostatky nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Bakalářskou práci
pana Tomáše Petrskovského doporučuji k obhajobě a hodnotím: B- velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V experimentu bakalářské práce jsou využívány dvě 3D tiskárny, na jakém principu tvorby
prototypu pracují?

Podle jakého kritéria byl volen materiál pro 3D tisk prototypů? Je možné nalézt cenově výhodnější
materiál nebo technologii pro přípravu prototypů aditivní metodou výroby?

Byla nutná doúprava odlitků?

V e Zlíně dne 07.06.2018

Podpis oponenta bakalářské práce